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增值税发票种类

我国纳税人常用的增值税发票包括：增值税
专用发票、机动车销售统一发票、增值税普通发票
、增值税电子普通发票、门票、过路（过桥）费发票、定额发票、客运发票和二手
车销售统一发票。增值税专用发票
和增值税普通发票是企业经营中最常见的增值税发票。

增值税专用发票和普通发票区别如下：

（1）开具主体不同。增值税专用发票由增值税一般纳税人发生应税行为时开具。
普通发票［含增值税普通发票、增值税电子普通发票、门票、过路（过桥）费发票
、定额发票、客运发票和二手车销售统一发票］由增值税一般纳税人和小规模纳税
人按规定开具。

增值税小规模纳税人开具专用发票情形：

根据《国家税务总局关于增值税发票管理等有关事项的公告》（国家税务总局公
告2019年第33号）规定：“增值税小规模纳税人(其他个人除外)发生增值税应税
行为，需要开具增值税专用发票的，可以自愿使用增值税发票管理系统自行开具
。选择自行开具增值税专用发票的小规模纳税人，税务机关不再为其代开增值税

应纳税额
，并在规定的纳税
申报期内向主管税务机关申报缴纳。
在填写增值税纳税申报表
时，应当将当期
开具增值税专用发票的销售额，
按照3%和5%的征收率
，分别填写在《增值税纳税申报表》(小规模纳税人适用)第2栏和第5栏“税务机
关代开的增值税专用发票不含税销售额”的“本期数”相应栏次中。”

根据《货物运输业小规模纳税人申请代开增值税专用发票管理办法》规定：“第
三条 纳税人在境内提供公路或内河货物运输服务，需要开具增值税专用发票的，
可在税务登记地、货物起运地、货物到达地或运输业务承揽地(含互联网物流平台
所在地)中任何一地，就近向税务机关(以下称代开单位)申请代开增值税专用发票
。第四条
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纳税人应将营运资质和营运机动车、船舶信息向主管税务机关进行备案。”

根据《常用税费业务办理手册》规定：“代开增值税专用发票的办理流程为登录
电子税务局--【我要办税】--【发票使用】--【发票代开】--【代开增值税专用
发票】。电子税务局提供在线操作视频及手册，如无法正常办理的，请到办税服
务厅人工窗口办理业务：1.申请代开增值税专用发票的其他纳税人办理材料有：
《代开增值税发票缴纳税款申报单》3份；自然人，还应提供身份证件原件及复
印件1份；已办理税务登记的纳税人，还应提供经办人身份证件原件及复印件1份
。2.代开增值税专用发票的货物运输业小规模纳税人办理材料有：《货物运输业
代开增值税专用发票缴纳税款申报单》3份；加载统一社会信用代码的营业执照
（或税务登记证、组织机构代码证
）复印件1份；经办人身份证件原件及复印件1份。”

增值税一般纳税人不得开具专票的情形：
有以下行为，经税务机关责令限期改正而仍未改正者：

1、私自印制专用发票；

2、向个人或税务机关以外的单位买取专用发票；

3、借用他人专用发票；

4、向他人提供虚开的专用发票；

5、未按本规定第五条的要求开具专用发票；

6、未按规定保管专用发票；

7、未按本规定第十六条的规定申报专用发票的购、用、存情况；

8、未按规定接受税务机关检查。

扩展资料：

根据《中华人民共和国发票管理办法》：

第十九条 销售商品、提供服务以及从事其他经营活动的单位和个人，对外发生经营
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业务收取款项，收款方应当向付款方开具发票；特殊情况下，由付款方向收款方开
具发票。

第二十条所有单位和从事生产、经营活动的个人在购买商品、接受服务以及从事其
他经营活动支付款项，应当向收款方取得发票。取得发票时，不得要求变更品名和
金额。

第二十一条
不符合规定的发票，不得作为财务报销凭证，任何单位和个人有权拒收。

第二十二条 开具发票应当按照规定的时限、顺序、栏目，全部联次一次性如实开具
，并加盖发票专用章。

任何单位和个人不得有下列虚开发票行为：

（一）为他人、为自己开具与实际经营业务情况不符的发票；

（二）让他人为自己开具与实际经营业务情况不符的发票；

（三）介绍他人开具与实际经营业务情况不符的发票。

第二十三条安装税控装置
的单位和个人，应当按照规定使用税控装置开具发票，并按期向主管税务机关报送
开具发票的数据。

使用非税控电子器具开具发票的，应当将非税控电子器具使用的软件程序说明资料
报主管税务机关备案，并按照规定保存、报送开具发票的数据。

国家推广使用网络发票
管理系统开具发票，具体管理办法由国务院税务主管部门制定。

第二十四条 任何单位和个人应当按照发票管理规定使用发票，不得有下列行为：

（一）转借、转让、介绍他人转让发票、发票监制章和发票防伪专用品；

（二）知道或者应当知道是私自印制、伪造、变造、非法取得或者废止的发票而受
让、开具、存放、携带、邮寄、运输；

（三）拆本使用发票；
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（四）扩大发票使用范围；

（五）以其他凭证代替发票使用。

税务机关应当提供查询发票真伪的便捷渠道。

第二十五条 除国务院税务主管部门规定的特殊情形外，发票限于领购单位和个人在
本省、自治区、直辖市内开具。

省、自治区、直辖市税务机关可以规定跨市、县开具发票的办法。

第二十六条除国务院税务主管部门规定的特殊情形外，任何单位和个人不得跨规定
的使用区域携带、邮寄、运输空白发票。

禁止携带、邮寄或者运输空白发票出入境。

第二十七条 开具发票的单位和个人应当建立发票使用登记制度，设置发票登记簿，
并定期向主管税务机关报告发票使用情况。

第二十八条 开具发票的单位和个人应当在办理变更或者注销税务登记的同时，办理
发票和发票领购簿的变更、缴销手续。

第二十九条 开具发票的单位和个人应当按照税务机关的规定存放和保管发票，不得
擅自损毁。已经开具的发票存根联和发票登记簿，应当保存5年。保存期满，报经
税务机关查验后销毁。

从发票开具来看，增值税一般纳税人可以自行开具增值税专用发票和增值税普通发
票、增值税电子普通发票。增值税小规模纳税人只能自行开具增值税普通发票、增
值税电子普通发票，若对方索取增值税专用发票，需要向税务机关申请代开。自然
人只能申请税务机关代开增值税普通发票，有特殊规定的情形下，也可以申请代开
增值税专用发票。

（2）受票主体不同。从受票方来说，增值税专用发票只能开具给除自然人外的增
值税纳税人，而增值税普通发票可以开具给所有的受票对象。

（3）抵扣功能不同。增值税专用发票是使用一般计税办法的增值税一般纳税人抵
扣进项税额的合法有效扣税凭证，可以通过发票认证、发票平台查询确认等方式进
行进项确认。一般纳税人取得的增值税专用发票上注明的增值税税额，可以从增值
税销项税额
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中抵扣。一般纳税人取得的普通发票上注明的增值税税额，除财政部、国家税务总
局另有规定的外，不能从增值税销项税额中抵扣。目前，具有抵扣功能的普通发票
有三种:一是农产品收购发票或销售发票；二是公路、桥（闸）通行费发票；三是旅
客运输发票或客票。补偿等。

（4）联次不同。增值税专用发票由基本联次或者基本联次附加其他联次构成。基
本联次为三联：发票联、抵扣联和记账联。发票联，作为购买方核算采购成本和增
值税进项税额的记账凭证；抵扣联
，作为购买方报送主管税务机关认证和留存备查的凭证：记账联，作为销售方核算
销售收入和增值税销项税额的记账凭证。增值税普通发票基本联次为发票联和记账
联两联，比专用发票少了抵扣联。
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